
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 071 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

4 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

5 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

5 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF

6 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 071 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Resolução

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002775/2024

RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1255 DE 15 DE ABRIL DE 2024

 

APROVA OS QUADROS DE DETALHAMENTO DAS 
DESPESAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 06, de 
12/05/77 e no art. 181, inciso I, alínea “b” da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 18 da Lei nº 10.277, de 09 de janeiro de 2024, que estima a receita e fixa a despesa 
do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os Quadros de Detalhamento das Despesas da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 
2024, nos termos do Anexo.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 1° de janeiro de 2024.

ANEXO 

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2024

Unidade: Defensoria Pública Geral do Estado Código: 11010

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DE APLICAÇÃO ESF FR DOTAÇÃO (R$) TOTAL (R$)

3190 - Aplicações Diretas 1.500.100 823.650.702

3191 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operações entre Órgãos, Fundos e Entidades

1.500.100 140.963.786
Pessoal e Encargos Sociais 

03.122.0002.2660

3390 - Aplicações Diretas

F

1.500.100 25.566.632

990.181.120

3390 - Aplicações Diretas 1.500.100 134.931.557

3390 - Aplicações Diretas 1.501.230 28.145.398

4490 - Aplicações Diretas 1.500.100 1.333.200

Manut Ativid Operacionais / Administrativas 
03.122.0002.2016

4490 - Aplicações Diretas

F

1.501.230 84.270

164.494.425

Promoção do Conhecimento Jurídico à 
População 

03.092.0515.4810
3390 - Aplicações Diretas F 1.500.100 10.000 10.000

Ampliação da prestação dos serviços da 
DPRJ 

03.092.0515.4825
4490 - Aplicações Diretas F 1.500.100 6.000.000 6.000.000

3390 - Aplicações Diretas 1.500.100 4.207.941Modernização Tecnológica da DPRJ 
03.126.0515.4811 4490 - Aplicações Diretas

F
1.500.100 6.557.765

10.765.706

3390 - Aplicações Diretas 1.501.230 3.962.480Capacitação dos Servidores e Membros da F 4.062.480

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 071 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024

DPRJ 
03.128.0515.4826 3391 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operações entre Orgãos, Fundos e Entidades
F 1.501.230 100.000 5.893.642

Estruturação Física das Unidades da DPRJ 
03.122.0515.1837

4490 - Aplicações Diretas   1.500.100 5.893.642  

       
Pessoal e Encargos Sociais 964.614.488

Juros e Encargos da Divida -

Outras Despesas Correntes 196.924.008

Total de Despesas Correntes 1.161.538.496

Investimentos 19.868.877

Inversões Financeiras -

Amortização da Dívida -

Total de Despesas de Capital 19.868.877

Total dos Projetos 5.893.642

Total das Atividades 1.175.513.731

Total das Operações Especiais -

Total Geral 1.181.407.373

           
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2024

Unidade: Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro Código: 11610

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DE APLICAÇÃO ESF FR DOTAÇÃO (R$) TOTAL (R$)

Prestação de Serviços entre Órgãos 
Estaduais/ Aquis Combustível e 

Lubrificantes 
03.122.0002.2010

3390 - Aplicações Diretas F 1.753.232 2.536.964 2.536.964

3390 - Aplicações Diretas 1.753.232 36.335.687

Manut Ativid Operacionais / Administrativas 
03.122.0002.2016 3391 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operações entre Orgãos, Fundos e Entidades

F
1.753.232 6.310.370

42.646.057

Educação em Direitos 
03.092.0515.4452

3390 - Aplicações Diretas F 1.753.232 951.035 951.035

Atuação Estratégica da DPRJ 
03.092.0515.4453

3390 - Aplicações Diretas F 1.753.232 628.334 628.334

3390 - Aplicações Diretas 1.753.232 42.746.291Desenvolvimento Tecnológico e de Sistemas 
da Informação 

03.126.0515.4455 4490 - Aplicações Diretas
F

1.753.232 6.884.445
49.630.736

3390 - Aplicações Diretas 1.753.232 281.714Construção, Ampliação, Reforma e 
Manutenção das Instalações da DPRJ 

03.122.0515.5467 4490 - Aplicações Diretas
F

1.753.232 5.673.415
5.955.129

3390 - Aplicações Diretas 1.501.230 3.845.779

3390 - Aplicações Diretas 1.753.232 11.058.947Pagamento de Despesas com Serviços de 
Utilidade Pública 
03.122.0002.8021 3391 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operações entre Orgãos, Fundos e Entidades

F

1.753.232 12.135

14.916.861

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 071 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024

           
Pessoal e Encargos Sociais -

Juros e Encargos da Divida -

Outras Despesas Correntes 104.707.256

Total de Despesas Correntes 104.707.256

Investimentos 12.557.860

Inversões Financeiras -

Amortização da Dívida -

Total de Despesas de Capital 12.557.860

Total dos Projetos 5.955.129

Total das Atividades 111.309.987

Total das Operações Especiais -

Total Geral 117.265.116

Rio de janeiro, 15 de abril de 2024.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Id: 202400685 - Protocolo: 1436949

Ato de Exoneração

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002711/2024

EXONERA, com validade a contar de 05/04/2024, MICHELE JAQUELINE SILVA FERREIRA TAVARES, 
matrícula nº 9326679, SECRETÁRIO (DAI-4), da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202400680 - Protocolo: 1439684

Ato de Prestação de Contas

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010751/2023

Aprovo, sem ressalvas, a prestação de contas final da Resolução Conjunta DPGE-RJ/Fundação Santa Cabrini nº 1212/2023, 
tendo em vista o relatório do Controle Interno.

Id: 202400682 - Protocolo: 1438542

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Deferimento

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002810/2024 - Interessado(a): TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA, matrícula: 
8607251

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 071 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024

Considerando o Despacho Decisório 1437088, ANOTE-SE para fins de aposentadoria e disponibilidade, o período 
compreendido entre as datas 23.01.1998 até 14.12.1998, contado pela metade, totalizando 163 dias líquidos, com fundamento no art. 126, II da 
LC nº. 06/77 c/c art. 145, § 3º da LC nº. 80/94.

Id: 202400683 - Protocolo: 1438606

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Aviso Geral

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004201/2018 

A ASSESSORIA ADMINISTRATIVA avisa que no mês de março do corrente ano, a carteira funcional da Defensora 
Pública ACIDÁLIA ISABEL DE SOUZA TYMCHAK, matrícula 816.981-5, foi EXTRAVIADA.

Id: 202400677 - Protocolo: 1439407

Referência: Processo nº E-20/001.004201/2018 

A ASSESSORIA ADMINISTRATIVA AVISA, que houve  extravio da carteira funcional pertencente a Defensora Pública 
Andrea Sepúlveda Brito matrícula nº 896.788-7.

Id: 202400678 - Protocolo: 1435120

Ato de Deferimento

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011943/2023 - Interessado(a): @nome_interessado@, matrícula: @matricula_interessado@

Considerando o Despacho Decisório 1435545, ANOTE-SE para fins de aposentadoria, disponibilidade e triênios, o período 
compreendido entre as datas 22.05.2020 a 06.04.2021, totalizando 320 dias líquidos, com fundamento nos arts. 201 §§9º e 9ª-A e do art. 13 da 
Lei Estadual nº. 9.392/2021.

Id: 202400684 - Protocolo: 1438630

Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF

Extrato de Termo Aditivo

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004058/2020

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2021. 

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e WS Serviços Terceirizados LTDA

OBJETO: Concessão de reajuste dos insumos em 4,6211%, por força do IPCA-IBGE, e a alteração quantitativa do objeto do contrato nº 
15/2021, para acréscimo de 14 (quatorze) postos, relativo à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recepção, 
copeiragem e garçonaria, com fornecimento de material para a prestação do serviço de copeiragem.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 692.510,04 (seiscentos e noventa e dois mil quinhentos e dez reais e quatro centavos)

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 071 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024

DATA DA ASSINATURA: 17/04/2024

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93

Id: 202400679 - Protocolo: 1439512

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001/2543/2016 - Interessado(a): FERNANDA FABREGAS FERREIRA, matrícula: 30893192

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.06.2024 a 30.06.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400681 - Protocolo: 1439632

Referência: Processo nº E-20/10750/2006 - Interessado(a): FLAVIA FALEIRO COSTA DE ANDRADE, matrícula: 8967846

Considerando a titularidade dos Interessados, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem 
acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 17.07.2024 a 31.07.2024.

Id: 202400681 - Protocolo: 1439591

Referência: Processo nº E-20/12137/2007 - Interessado(a): ANTONIO JOSE SAMPAIO SANTOS, matrícula: 9308313

Considerando a titularidade dos Interessados, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem 
acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 23.05.2024 a 11.07.2024.

Id: 202400681 - Protocolo: 1438265

Referência: Processo nº E-20/10107/2002 - Interessado(a): TIAGO ABUD DA FONSECA, matrícula: 8606980

Considerando a titularidade dos Interessados, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem 
acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 17.06.2024 a 18.06.2024.

Id: 202400681 - Protocolo: 1439711

Referência: Processo nº E-20/10161/2010 - Interessado(a): FELIPE BRUNO CAMBRAIA, matrícula: 9495540

Considerando a titularidade dos Interessados, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem 
acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas nos períodos de 05.06.2024 a 12.06.2024 e 15.07.2024 a 31.07.2024.

Id: 202400681 - Protocolo: 1439756

6


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2024-04-17T18:00:52-0300




